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ACUMULADO DE LLUVIAS PRONOSTICADAS

REGION 
ESTE 

LUN 11 MAR 12 MIE 13 JUE 14 VIE 15 SAB  16 DOM 17 LUN 18 MAR 19 MIE 20 

 
PRONOSTICO 

        

 
 

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

90% 

 

90% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
31/21 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

15 -40 5 -20 5 -30 5 -25 05-40 05-10 5 -10 5 -20 5 -25 5 -30 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

TERCERA DECADA DE DICIEMBRE 2024 (21-31 dic) 

Una vaguada, el paso de una onda tropical y el acercamiento de un ciclón tropical serán los sistemas que incidirán durante 
esta década,  favoreciendo la ocurrencia de precipitaciones débiles a moderadas con algunas tormentas eléctricas. Las 
precipitaciones serán dispersas principalmente en las regiones Noreste, Este y Central, llegando a la región Norte y 
Noroeste. La onda tropical pasara por nuestra área de pronósticos el martes 12,  luego el sábado 16 y domingo 17 un ciclón 
tropical se acercara a nuestra área por el Noreste. La vaguada seguirá incidiendo en las condiciones del tiempo durante 
esta década. 

 
 
 

PRONOSTICO AGROMETEOROLOGICO 

Situación Sinóptica Actual y Prevista 
DIVISION DE AGROMETEOROLOGIA 

 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE AGOSTO DE 2025 (11-20) 

REGION ESTE: Hato Mayor - El Seibó - La Altagracia - La Romana - San Pedro De Macorís. Higuey, Los Llanos, Miches, Punta Cana, Sabana 

de la Mar, San Rafael del Yuma. 
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ACUMULADOS DE LLUVIAS PRONOSTICADAS

REGION CENTRAL LUN 11 MAR 12 MIE 13 JUE 14 VIE 15 SAB  16 DOM 17 LUN 18 MAR 19 MIE 20 

 
PRONOSTICO 

 

         

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

5 -25 5 -20 5 -10 5 15 05-10 05-10 5 -30 5 -25 5 -10 5 -10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE AGOSTO DE 2025 (11-20) 

REGION CENTRAL: MONTE PLATA, SANTO DOMINGO, SAN CRISTOBAL Y SAN JOSE DE OCOA. Bayaguana, Las 

Américas, Mirador Sur, Rancho Arriba, San José de Ocoa, Villa Altagracia. Yamasá. 
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ACUMULADOS DE LLUVIAS PRONOSTICADAS

REGION SUROESTE LUN 11 MAR 12 MIE 13 JUE 14 VIE 15 SAB  16 DOM 17 LUN 18 MAR 19 MIE 20 

 
PRONOSTICO 

 

         

           
Humedad Relativa  85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

5 -25 5 -20 5 -10 5 15 05-10 05-10 5 -30 5 -25 5 -10 5 -10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE AGOSTO DE 2025 (11-20) 

REGION SUROESTE: AZUA, SAN JUAN DE LA MAGUANA Y ELIAS PIÑA. Bohechio, El Cercado, Hondo 

Valle, Las Matas de Farfán, Padre las Casas, Peralta. 
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ACUMULADOS DE LLUVIAS PRONOSTICADAS

REGION SUR LUN 11 MAR 12 MIE 13 JUE 14 VIE 15 SAB  16 DOM 17 LUN 18 MAR 19 MIE 20 

 
PRONOSTICO 

  

      
  

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

5 -25 5 -20 5 -10 5 15 05-10 05-10 5 -30 5 -25 5 -10 5 -10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE AGOSTO DE 2025 (11-20) 

REGION SUR: BARAHONA, PEDERNALES, INDEPENDENCIA Y BAORUCO. Cabral. Duverge. Jimani. 

Neyba. Oviedo. Pedernales. Polo 
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ACUMULADO DE LLUVIAS PRONOSTICADAS

REGION 
NORCENTRAL 

LUN 11 MAR 12 MIE 13 JUE 14 VIE 15 SAB  16 DOM 17 LUN 18 MAR 19 MIE 20 

 
PRONOSTICO 

          

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/22 

 
31/22 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados de 
lluvias en mm. 

15 -40 5 -20 5 -30 5 -25 05-40 05-10 5 -10 5 -20 5 -25 5 -40 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE AGOSTO DE 2025 (11-20) 

REGION NORCENTRAL: LA VEGA Y MONSEÑOR NOUEL. Bonao, Constanza, Jarabacoa, Juma, La Vega, Salcedo. 
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ACUMULADO DE LLUVIAS PRONOSTICADAS

REGION 
NORESTE 

LUN 11 MAR 12 MIE 13 JUE 14 VIE 15 SAB  16 DOM 17 LUN 18 MAR 19 MIE 20 

 
PRONOSTICO 

          

           
Humedad 
Relativa  

85% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/22 

 
31/22 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

15-40 05 -20 05 -30 05 -20 05-40 05-15 05-15 15-20 05-25 05-30 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE AGOSTO DE 2025 (11-20) 

REGION NORDESTE: MARIA TRINIDAD SANCHEZ, DUARTE, SANCHEZ RAMIREZ Y SAMANA. Arroyo Barril – Angelina – 

Cabrera – Catey – Cotuí – Pimentel – Rio San Juan – Samaná – San Francisco de Macorís – Sánchez – Villa Rivas. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ACUMULADOS DE LLUVIAS PRONOSTICADAS

REGION 
NORTE 

LUN 11 MAR 12 MIE 13 JUE 14 VIE 15 SAB  16 DOM 17 LUN 18 MAR 19 MIE 20 

 
PRONOSTICO 

   

 

 
     

           
Humedad 
Relativa  

90% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 

85% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/22 

 
31/22 

 
31/ 21 
 

30/20 
 

32/23 

 
30/22 

 
31/23 

 
30/22 

 
30/22 

 
30/21 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

15-25 05 -20 05 -10 05 -15 05-10 05-10 05-30 15-25 05-10 05-10 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE AGOSTO DE 2025 (11-20) 

REGION NORTE: SANTIAGO, PUERTO PLATA  Y ESPAILLAT. Puerto Plata – Aeropuerto Cibao. Altamira. Gaspar 

Hernández. Imbert. La Isabela. Luperón. Moca. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Elaborado por: Met. Rafael Cabrera Clase 

Revisado por: Ing. Wagner Lorenzo/Lic. Solángel González 
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ACUMULADO DE LLUVIAS PRONOSTICADAS

REGION 
NOROESTE 

LUN 11 MAR 12 MIE 13 JUE 14 VIE 15 SAB  16 DOM 17 LUN 18 MAR 19 MIE 20 

 
PRONOSTICO           

           
Humedad 
Relativa  

90% 

 

90% 

 

90% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

85% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 
           
Temperatura 
máx/min ºC 
 

31/21 

 
30/21 

 
30/ 21 
 

29/19 
 

29/19 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 
30/20 

 

Pronostico 
Acumulados 
de lluvias en 
mm. 

15-40 05 -20 05 -30 05 -20 05-40 05-15 05-15 15-20 05-25 05-30 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

SEGUNDA DECADA DE AGOSTO DE 2025 (11-20) 

REGION NOROESTE: MONTE CRISTI, DAJABON, VALVERDE  Y MAO. Dajabón, Loma de Cabrera, Monte Cristi, 

Santiago Rodríguez, Los Almácigos, Mao, Monción, Restauración. 
 
 
 
 
 
 
 
 


